
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dirigente Responsabile: Fontana Dhebora

Responsabile del procedimento: Fontana Dhebora

Responsabile dell’istruttoria: Pravini Marco

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO DI DIRIGENTE MEDICO - DISCIPLINA OFTALMOLOGIA. APPROVAZIONE DELLE 
GRADUATORIE E ULTERIORI PROVVEDIMENTI.

Pagina 1 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale 
della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTE le deliberazioni:

- n. 896 del 22/12/2022 di indizione del concorso pubblico per titoli ed esami a copertura di n. 2 posti di 
dirigente medico- disciplina Oftalmologia;

- n. 242 del 12/04/2023 di ammissione al concorso citato di n. 15 concorrenti, di cui n. 5 candidati in possesso 
dei requisiti generali e specifici prescritti ed in regola relativamente alla domanda di ammissione e n. 10 
candidati da ammettere secondo quanto disposto ai sensi dei commi 547 e 548 dell’art. 1 della Legge n. 
145/18, così come modificata dal D. L. 30/04/2019 n. 35, convertito in Legge 25/06/2019 n. 60, e 
successivamente dal D.L. 30.12.2019 n. 162, convertito, con modificazioni, dalla L. 28/02/2020 n. 8 in quanto 
medici in formazione specialistica iscritti a partire dal terzo anno del corso di formazione specialistica, 
provvisti degli altri requisiti indicati dal bando ed in regola relativamente alla domanda di partecipazione;

VISTO il verbale in data 21/04/2023, agli atti, relativo alle operazioni di espletamento del concorso di cui 
trattasi, trasmesso dalla commissione giudicatrice;

RITENUTO pertanto di prendere atto della documentazione relativa al concorso in argomento;

RICHIAMATA la legge n. 145 del 30/12/2018, così come modificata dal D. L. 30/04/2019 n. 35, convertito in 
Legge 25/06/2019 n. 60, e successivamente dal D.L. 30.12.2019 n. 162, convertito, con modificazioni, dalla L. 
28/02/2020 n. 8 che dispongono quanto segue:

- all’art. 1, c^ 547 della citata Legge 145/2018, è previsto che a partire dal terzo anno del corso di formazione 
specialistica i medici sono ammessi alle procedure concorsuali per l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario 
nella specifica disciplina bandita e collocati, all’esito positivo delle medesime procedure, in una graduatoria 
separata;

-  all’art. 1, c^ 548 della medesima Legge si dispone che i candidati non in possesso della specializzazione nella 
disciplina o in disciplina equipollente o affine, ammessi al concorso secondo quanto previsto dal citato 
comma 547, che risultassero idonei, verranno collocati in apposita graduatoria. L’assegnazione del posto 
messo a disposizione è subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e avverrà utilizzando 
prioritariamente la graduatoria dei candidati in possesso di specializzazione nella disciplina o in disciplina 
equipollente o affine;

- all'art. 1 c^ 548 bis prevede che "le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, nei limiti delle proprie 
disponibilità di bilancio e nei limiti di spesa per il personale previsti dalla disciplina vigente, possono 
procedere fino al 31 dicembre 2022 all'assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato 
con orario a tempo parziale in ragione delle esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 

Pagina 2 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

dicembre 1992, n. 502, di coloro che sono utilmente collocati nelle graduatorie di cui al comma 547, fermo 
restando il rispetto dei vincoli derivanti dall'ordinamento dell'Unione Europea relativamente al possesso del  
titolo di formazione medica specialistica. Il contratto non può avere durata superiore alla durata residua del 
corso di formazione specialistica";

VISTA la graduatoria di merito dei candidati idonei in possesso del titolo di specializzazione che ha il seguente 
ordine:

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO (MAX 100)

1 ANTONELLI GIULIO 82,550

2 RODELLA ANNA 78,300

3 ANTONIOLI ANDREA 64,968

VISTA altresì la graduatoria di merito dei candidati idonei iscritti a partire dal terzo anno del Corso di 
specializzazione che è la seguente:

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO (MAX 100)

1 DE FILIPPIS ALESSANDRO 78,860

2 RAGUSO GIUSEPPE 72,650

3 MANCINI COSMA DANILO 72,400

4 SACCHI RAFFAELE 69,835

5 VENTURA MARIACARMELA 63,600

RITENUTO di approvare le graduatorie di merito relative al concorso pubblico per titoli ed esami a n. 2 posti 
di Dirigente medico- disciplina Oftalmologia, previsti per i servizi dell’Azienda;

PRESO ATTO che, ai sensi della citata Legge n. 145/2018, la graduatoria dei candidati in possesso di  
specializzazione viene utilizzata prioritariamente rispetto alla graduatoria dei candidati sprovvisti di 
specialità;

VISTI altresì:

- i CC.CC.NN.LL. vigenti relativi all’area Sanità;

- il D.P.R. 10/12/1997, n. 483;

- la legge 20/05/1985 n. 207;

DATO ATTO che con nota protocollo n. 29004 del 02/05/2023, agli atti, la ASST Franciacorta chiede di poter 
utilizzare la graduatoria di merito riferita alla procedura in argomento per l’assunzione a tempo 
indeterminato della dott.ssa RODELLA ANNA, classificata al 2^ posto della graduatoria dei candidati specialisti 
e già dipendente a tempo determinato presso la medesima ASST Franciacorta;

Pagina 3 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

VERIFICATO che con nota in data 09/05/2023, agli atti, il Dirigente Responsabile della U.O.C. Oftalmologia 
della ASST di Crema esprime parere favorevole alla richiesta pervenuta da parte della ASST Franciacorta di 
cui sopra;

RITENUTO, stante quanto sopra:

- di dichiarare vincitori del concorso di cui trattasi i dott. ANTONELLI GIULIO e RODELLA ANNA, classificati 
rispettivamente al primo e secondo posto della graduatoria dei candidati in possesso del titolo di 
specializzazione;

-di concedere l’utilizzo, a seguito di richiesta pervenuta dalla ASST Franciacorta, della graduatoria dei 
candidati specialisti riferita alla procedura in argomento per l’assunzione a tempo indeterminato della 
dott.ssa RODELLA ANNA, classificata al 2^ posto della graduatoria dei candidati specialisti e già dipendente a 
tempo determinato presso la medesima ASST Franciacorta;

-di assumere a tempo indeterminato i dott.ri ANTONELLI GIULIO e ANTONIOLI ANDREA, classificati 
rispettivamente al primo e terzo posto della graduatoria dei candidati in possesso del titolo di 
specializzazione, e di stipulare con i medesimi contratto di lavoro a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 11 
del C.C.N.L.19/12/2019, stabilendo che la data di inizio del rapporto di lavoro sia indicata nel contratto stesso;

DATO ATTO che con nota prot. n. 42146 del 08/05/2023 Polis Lombardia ha provveduto alla comunicazione 
del nulla osta relativamente all’adempimento di cui all’art. 34 bis, comma 2, D.Lgs n. 165/2001;

RILEVATO che la conseguente spesa annua comprensiva di oneri ed IRAP, pari a € 154.090,52 complessivi, è 
imputabile ai rispettivi conti del bilancio economico per gli anni di competenza e, precisamente:

- C.E. n. 440.002.00001 “Competenze fisse personale dirigente medico tempo indeterminato”

- C.E. n. 440.002.00008 “Oneri sociali personale dirigente medico tempo indeterminato”

- C.E. n. 520.001.00020 “IRAP personale dipendente”;

RICHIAMATI:

- il D.P.C.M. 23/03/1995 avente per oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 
amministrazioni pubbliche” e in particolare artt. 1 e 2 che prevedono la corresponsione di compenso base e 
compenso integrativo;

- l’art. 17, comma 12 bis, L.R. n. 33/2009 laddove prevede che “...I compensi per i componenti le commissioni 
esaminatrici sono liquidati nella misura stabilita dal D.P.C.M. 23 marzo 1995 ridotta del 10%";

PRECISATO che in applicazione del principio di esclusività del pubblico impiego, non viene riconosciuto alcun 
compenso ai dipendenti di questa Azienda incaricati, rispettivamente, quali Presidente e Segretario di 
commissione e, precisamente, al dott. Monti Marco e al dott. Pravini Marco, ritenendo tale attività svolta in 
orario istituzionale;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi base e integrativi spettanti ai componenti 
esterni della Commissione esaminatrice della procedura in argomento nonché delle indennità chilometriche 
pari ad un quinto del costo di un litro di benzina verde per ogni Km e dei rimborsi spese documentati, secondo 
quanto disposto dal citato D.P.C.M. 23 marzo 1995 e dall’art.17, comma 12 bis, della legge Regionale Regione 
Lombardia n. 33/2009;

Pagina 4 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

VISTO l’allegato n. 1 al presente atto quale parte integrante recante la tabella di sintesi del conteggio dei 
compensi e dei rimborsi spese da attribuire ai componenti della Commissione di valutazione della procedura 
in argomento, pari complessivamente a euro 526,30;

PRECISATO che detta spesa è imputabile al conto economico di bilancio per l'anno 2023 n. 420.120.00040 
“Compensi commissioni concorso”;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Fontana Dhebora della 
UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE che in qualità di Responsabile del procedimento ne 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di prendere atto del verbale in data 21/04/2023, agli atti, relativo alle operazioni di espletamento del 
concorso pubblico per titoli ed esami a n. 2 posti di Dirigente medico- disciplina Oftalmologia, previsti 
per i servizi dell’Azienda;

2) di approvare, stante quanto evidenziato in narrativa, le graduatorie di merito e dei vincitori, riportate 
nelle premesse, relative alla procedura in argomento;

3) di dichiarare vincitori del concorso di cui trattasi i dott.ri ANTONELLI GIULIO e RODELLA ANNA 
classificati rispettivamente al primo e secondo posto della graduatoria dei candidati in possesso del 
titolo di specializzazione;

4) di concedere l’utilizzo, a seguito di richiesta pervenuta dalla ASST Franciacorta, della graduatoria dei 
candidati specialisti riferita alla procedura in argomento per l’assunzione a tempo indeterminato 
della dott.ssa RODELLA ANNA, classificata al 2^ posto della graduatoria dei candidati specialisti e già 
dipendente a tempo determinato presso la medesima ASST Franciacorta

5) di assumere a tempo indeterminato i dott.ri ANTONELLI GIULIO e ANTONIOLI ANDREA, classificati 
rispettivamente al primo e terzo posto della graduatoria dei candidati in possesso del titolo di 
specializzazione, e di stipulare con i medesimi contratto di lavoro a tempo indeterminato ai sensi 
dell’art. 11 del C.C.N.L.19/12/2019, stabilendo che la data di inizio del rapporto di lavoro sia indicata 
nel contratto stesso;

6) di pubblicare la graduatoria concorsuale sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 
7) di dare altresì atto che la conseguente spesa annua comprensiva di oneri ed IRAP, pari a € 154.090,52 

complessivi, è imputabile ai rispettivi conti indicati in premessa del bilancio economico per gli anni 
di competenza;

8) di corrispondere ai componenti esterni della commissione di valutazione i compensi ed i rimborsi 
dettagliati nella tabella allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1);

9) di dare atto che detta spesa complessiva di euro 526,30 è imputabile al conto economico di bilancio 
per l'anno 2023 indicato in premessa;

Pagina 5 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

10) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 6 di 8



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 11/05/2023

Il Direttore di UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Fontana Dhebora

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 11/05/2023

Il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Brusati Marco

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 7 di 8



 

 

           Allegato 1 

 

 

OGGETTO: CORRESPONSIONE DEI COMPENSI E RIMBORSO SPESE AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A COPERTURA DI N. 2 POSTI DI DIRIGENTE 

MEDICO- DISCIPLINA OFTALMOLOGIA. 

 

 

Tabella di sintesi del conteggio dei compensi e dei rimborsi spese 

 

 

ruolo nominativo 

componente 

esterno 

azienda 

appartenenza 

compenso 

base  

compenso 

integrativo 

Indennità 

chilometrica 

spese 

documentate 
totale 

Componente Invernizzi 

Tommaso 

ASST 

Valtellina e 

Alto Lario 

€ 232,41 € 2,88 € 38,63  € 273,92 

Componente Magri 

Valeria 

ASST Garda € 232,41 € 2,88 € 17,09  € 252,38 

      Totale 

complessivo 
€ 526,30 

 

 

 

Pagina 8 di 8


		2023-05-11T17:41:40+0200
	MAURIZIA FICARELLI


		2023-05-11T17:54:13+0200
	ROBERTO SFOGLIARINI


		2023-05-11T18:02:48+0200
	DIEGO MALTAGLIATI


		2023-05-11T18:29:44+0200
	IDA MARIA ADA RAMPONI


		2023-05-11T18:31:31+0200
	IDA MARIA ADA RAMPONI




